tum instituere uxorem, possit eam filio suo instituto substituere? Et quomodo procedat illa regula, quādoque quis consequitur per alium, quod per se consequi non potest. Item si sit prohibitum contrahere cū ban- nito sub certa pœna, an possit contrahi cum filio aut cum seruo suo. Et quando dicatur fieri fraus de perso- na ad personam. Et vtrū hæres patris possit relinquere filio spurio. Et vtrum prohibitus aliquid relinquere in vltima voluntate spurio aut alteri incapaci, possit ei vendere. Et quando in contractibus præsumatur fraus. recurre ad D. Iaf. post Bar. in l. si is qui. ff. de vulg. & pupil.

In text. in verb. *sans prejudice, en cas de donation, du droit de legitime.*

7 Quæro quare reseruauerit consuetudo ius legitimæ magis in contractu donationis, quàm in aliis? Ratio est, quia si mater alienaret titulo oneroso, priuaret filium legitima. Et ista fuit cautela tradita per Barto. post Dy. quem refert D. Iaf. in §. item si quis in fauorem. col. i. insti. de actio. ad priuandum filium legitima. sed quando alienat per viam donationis, quia titulo lucratiuo filiis lex reseruauit querelam inofficiosæ donationis vsque ad legitimam: vt habetur toto titulo C. de inoff. dona. Et nisi lex prouidisset in donatione, idem fuisset quod in aliis contractibus onerosis: quia legitima non consideratur, nisi habita ratione eius quod superest tempore mortis. Circa reuocationem donationum inofficiosarum vidi in facto notabilem questionem, & aduocatos prima facie contrarias tenentes opiniones. Quidam pater habes filium & filiam, ipsam filiam nuptui tradidit, & in contractu matrimonii donauit ipsi filia dimidiam omnium bonorum præsentium, & illinc ad tres annos aliam fecit donationem cuidam extraneo, de alia dimidia bonorum suorum, reseruato usufructu: mortuo patre, incidit quæstio, si filius deberet querelare pro legitima consequenda contra ambas donationes tanquam inofficiosas, an verò contra vltimam tantum? aliqui tenebant quod contra ambas: quia iste filius reperiebatur grauatus prætextu dictarum donationum, & non ex vna sola: item legitima erat contrahenda de omnibus bonis donatis, ergo super omnibus erat capienda. arg. l. eum qui ædes. ff. de vsucap. vbi eadem res non debet diuerso iure censer. Nam cum sint duæ donationes, illæ coniunctæ tantum, faciunt donationem inofficiosam. Alii autem ex opposito dicebant, quod ipse filius non erat grauatus ex prima donatione, quæ tanquam valida iam sortita fuerat effectum suum: sed tantum reperiebatur grauatus ex secunda donatione, & illa tantum poterat dici inofficiosa, & non prima: & pro eorum opinione est decisio gl. in l. i. vers. nono quæro. C. de inoff. dona. vbi Bar. col. fi. vers. quæro tertio. qui facit distinctionem inter plures donationes, quæ morte confirmantur, & tunc omnes illæ dicuntur inofficiosæ respectu legitimæ: & donationes inter viuos, quæ statim sunt validæ: quia si vltima donatio tantum inferat grauamen in legitima, illa tantum potest dici inofficiosa, & subiicitur querelæ. Simile habemus in duabus donationibus factis de omnibus bonis præsentibus & futuris, in duabus vicibus. nam prima valet, secunda non, quia aufert liberam testandi facultatem, vt notauit in hoc titulo 14. des donations. art. 22. nu. 2.